5 Accipite Aenean et tandem arcete periclis (*AT&V*)

5. VINO ET LVCERNIS M. A.] Idest conuiuiis, quae a uespera inchoari consueuerunt, unde Vergilius (*Aen.* I 727):

Et noctem flammis funalia uincunt (*AT&V*)

10 MEDVS ACINACIS] Gladius Persarum, sed hic pro quolibet posuit (*ex Porph.*). Lucanus (II 49):

Acinacis decurrit Medica Susis (*AT&V*)

6. Inmane q. (*V*)] Admirando dicit, idest ualde discrepat (*TV*)

15 INMANE QVANTVM DISCREPAT] Hoc est: non conuenit nec aptus est laetitiae et uino barbarus animus (*ATV*)

7. LENITE CLAMOREM SODALES] Rixam uel tumultum conpescite (*AT&V*)

8. ET CVBITO REMANETE PRESSO] Quasi insurgentes ad iurgium admonet, ut discumbant. Inter accumbere autem et discumbere et recumbere hoc interest: accumbere deorum est, ut (*Verg. Aen.* I 79):

Tu das epulis accumbere diuum;

discumbere hominum, ut (*Verg. Aen.* I 700):

25 Discumbitur ostro;

recumbere ferarum, ut (*Verg. Aen.* VIII 297):

Ossa super recubans (*AT&V*)

3 uerg: *A*] uirg: *cett.* 7 consuerunt *&V*, *non ep*
 unde — fin.] *om. &* 10 acinacis *A*] *om. TVep* 11 luca-
 nus — fin.] *om. &* 13 q.] *q = quod V, om. p, q. c* 16 le-
 titiae *A* et uino *y*] *uino Arp uini Ve* 21 et ante discum-
 bente *om. A* 25 hostro *A* *om. &*

9. SEVERI] Aut uetustissimi aut austoris<simi>, ut
(*Verg. georg.* II 96):

Nec cellis ideo contendere Falernis (*AΓαV*

ME QVOQVE SVMERE] Id est si me uestro uultis misceri
conuiuio (*AΓ(γα)V*)

10. 11. Ordo est: dicat frater Megillae Opuntiae
(*ΓαV*)

DICAT OPVNTIAE FRATER MEGILLAE] *Opuntia Locrorum*
oppidum dictum est (*AΓ(γα)V ex Porph.*)

11. <MEGILLAE>] Megilla nomen conuiuae, qui Opun- 10
tius oriundo erat (*AΓαV*)

11. 12. QVO BEATVS VOLNERE QVA P. S.] Velut
uoluptuosus poeta bene beatum amantem dixit. *Vulnus*
enim pro amore posuit, ut (*Verg. Aen. III 2*):

Vulnus alit uenis (*AΓαV*)

15

13. Voluntas (*Vp*)] Hoc est confessionis (*AΓV*)

ALIA MERCEDE] ‘*Υπανούεται* ‘nisi dixeris’ (*AΓαV*)

14. VENVS] Aut amor aut amica (*AΓαV*)

15. Non erubescendis (*Vp*)] Non ignobilibus, non
uerecundis (*ΓV*)

20

16. 17. INGENVOQVE SEMPER AMORE P.] Non pu-
dendo, non erubescendo. Laudando electionem uel iudi-
cium cogit illum fateri, quam diligit (*AΓαV*)

18. TUTIS auribus (*p*)] Fidelibus, deposita seruan-
tibus (*ΓαV*)

25

DEPONE TVTIS AVRIBVS] Hoc est: secretum secure
committe (*AΓ(γα)V*)

Ha (*V*)] Interiectio (*ΓV*)

1 austoris *codd.*, *uid. Porph. epo. 9, 35* 6 est] *om. r* 8 lo-
corum *Aα* 10 qui *ΓVp*] quia *A* que *c* que *α* 16 ces-
sat uoluptas *A lemm.* hoc est *A*] scilicet *ΓVcp* 17 *ὑπα-*
νούεται K.] spacuere *A om. c ut omnia Graeca;* sperno te *Γ*
spernor te *Vp* sperno *α* 21 ingenioque *A, recte Vp* 22 Lau-
dando — iudicium *om. α* 24 tucius a. *V*

A MISER] Ostendit illum quasi in aurem sibi esse confessum, quam amaret, et cum execratione miratur, quod sic in procacem et rapacem uel sceleratam mulierem amor eius inciderit (*AGazV sim. Porph.*)

5 19. QVANTA LABORA[BORA]BAS CHARIBDI] Auaritia meretricia, ut Terentius (*eun. I 1, 35*):

Nam quod nos carpere oportet, haec intercipient,
unde eam et mari comparauit uoraci (*AGaV*)

20. FLAMMA] Amica (*AT*)

10 21. QVAE SAGA T<H>ESSALIS] Incantatrix et malefica dicta ab eo, quod satis agat, idest quae carminibus uel arcessere possit mala hominibus uel pellere (*AGaV cons. Porph.*)

Ordo est: quae saga Thessalis poterit te soluere
15 uenenis? Quis magus poterit te soluere uenenis, quis
deus poterit te soluere? (*Gamma V*)

22. MAGVS VENENIS] Herbis, ut (*Verg. ecl. 8, 95*):

Atque haec mihi Ponto lecta uenena (*AGaV*)

23. 24. TE TRIFORMI CHIMERA] Sicut superius mere-
20 tricem mari, ita hic Chimerae comparauit, quasi multi-
formi beluae, quae leonis, draconis et caprae capitibus
emineret, flammis armata sicut meretrix dolis uel inci-
tamentis libidinum. Multiformem autem uoluit eam hac
comparatione intellegi omnibus corporis partibus turpem
25 (*AGaV*)

24. PEGASVS EX. C.] Pegasus, Bellorophontis equus,

3 in *Aaz*] om. cett. cp 6 ut] om. Ve, non p ter vñtius *A*
7 hoc *γVc* 8 comparauit *rαV* 12 arcessere *AγV*] ar-
cessire *r* acrescere *α* 14 est] om. *r* 20 chimere *A*
comp: *γ*] comparauit *ArαVcp* 21 capre *A* 22 incita-
mentis *Vcp*] inlicitamentis *AGα* 23 multiformem *γ*] multi-
forme *N A* multiformes *r* multiformis *αVcp* 24 comp: *A*] comp:
cett. omib *A* 26 bellorophontis *αp*] bellorofontis *AGVc*

cuius celeritate Chimera dicitur interempta, unde et alas
habuisse fingitur. Vergilius (*Aen.* XII 484):

Alipedumque fuga cursu temptauit equorum (*AGαV*)

CARM. I 28

[PHILOSOPHVM ALLOQVITVR ARCHITAM:: (A)]

5

*Metrum primo uersu heroicum, secundus [item]
heroicus tetrameter (*BΓV*)

1. TE MARIS ET TERRAE NVMEROQVE CARENTIS A.]

Haec ode ex prosopopeia formata est; inducitur enim
corpus naufragi Architae Tarentini ad litus expulsum con- 10
queri de iniuria sua et a praetereuntibus petere sepul-
turam. Qui Archyta Pythagoricus fuit, geometriae et
asteroscopiae peritus. Pythagorici enim omnia numeris
constare dicunt (*cons. Porph.*). Ad eius ergo solationem
etiam famosos et diis oriundo coniunctos homines perisse 15
commemorat (*AGαοV*)

NVMEROQVE C. A.] Vt est (*Verg. georg.* II 105. 106):

Quem qui scire uelit, Libici uelit <a>equoris idem
Dicere q. m. Z. t. a. (*AGV*)

2. MENSOREM] Geometram (*AGαV*)

20

COHIBENT] Continent (*AGαV*)

3. PROPE LATVM PARVA MATINV MVNERA] Matinus

2 uerg: — fin.om.α uergit A] uirg: cett. 5 architam
litteris minusculis et supra TVR:: scriptum in A 6 item r
idem γ om. BVcp 7 tetr:] tetrameter uersus B 9 prosopopeia Γο corr. p] p̄so p̄peia A prosopeia rαο pr. Vc prosopopeia edit. 10 (architae codd.) 12 archipitagoricus V
arcyta A archita cett. pyth: — peritus] om. α pyth: c] pytag: α pith: p pitagoricus cett. 13 asteroscopie A pythagorici c] pytag: α pith: p pitagorici cett. 14 solationem Aγο] consolationem rα Vcp 22 latum etiam Vc in lemm.
matinus] om. A

mons Apuliae est, iuxta quem Archita sepultus est (*cons. Porph.*), siue, ut quidam uolunt, plana Calabriae (*AΓαV*)

4. NE<C>QVI<C>QVAM TIBI PRODEST] Idest nihil tibi profuit ad mortalem conditionem, per physicae disciplinam 5 rationem caeli et ipsas rerum perscrutatum naturas (*ex Porph.*), ut illud (*Verg. georg. III* 525):

Quid labor aut bene facta iuuant? (*AΓαV*)

7. OCCIDIT ET PELOPIS GENITOR] Tantalus, Pelopis pater, epularum scelere deorum conuiua, a quibus pro 10 funestis filii dapibus poena perculsus est (*AΓαV*)

8. TIT<H>ONVSQVE REMOTVS IN AVRAS] Tithonum, Laomedontis filium, Aurora maritum in auras receptum, hoc est mortuum dicit (*cons. Porph.*); unde Vergilius (*Aen. VIII* 384):

15 Tithonia flectere coniunx (*AΓαV*)

9. ET IOVIS ARCANIS MINOS ADMISSVS] Aut qua se Minos praedicabat cum Ioue colloqui et ex consilio eius cuncta agere (*ex Porph.*), aut Iouis arcanis 'Plutonis', a quo institutus est iudex pro recordatione iustitiae, ut 20 (*Verg. Aen. VI* 432):

Quaesitor Minos urnam mouet (*AΓV*)

10. HABENTQVE TARTARA PANTHOIDEM] Panthoidem

1 archta *V* archita *cett.* 2 calabrie *A* 4 condicio-
nem *V* physicae *p*] phisicae *Γ* fisice *Ac* (per-
ficere *α*) 8 i· tantalus *α* 9 pater conuiua deorum fuit,
quorum uolens temptare diuinitatem inuitatis filium suum
epulandum apposuit; a quo omnes dii abstinerunt excepto
cerere, quae bracchium eius consumpsit. postea dii cum tan-
talo petente uoluissent eius filium reuocare ab inferis, ceres
ei eburneum restituit, quod ideo fingitur, quia ceres ipsa est
terra, quae corpora uniuersa consumit, ossa tantum reseruans.
tantalus uero pro funestis . . . r conuiua *AαV*] conuiua *γ*
ante ras. p, p add. maculauit 10 pena *A* 11 titonum *Aγ*
tithon' α, recte roV 13 uirg: *codd.* 15 titonia *Aγ*
16 qua *A*] quia *cett.* 18 arc:] arch: *ΓV*

nunc Pythagoram significat, qui praedicauit se apud Troiam Euphorbum, Panthus filium, fuisse, qui interfectus a Menelao iterum reuixit, factus Pythagoras, idque eum recognouisse agnito clipeo, quem in templo Euphorbus fixerat (*ex Porph.*). Hic ante et in Homerum dicitur renatus, postea in pauonem, postremo iam in Ennium poetam et ideo eum dicit neruis atque cute mortuum, anima diu uixisse (*ΑΓαV*)

Iterum O. (V)] Quia s<α>epius mortuus est, trans-eunte anima eius in alios (*ΤαοV*)

11. DEMISSVM] Demissum in inferiora de superioribus dicitur (*ΑΓV*)

12. Testatus (αVp)] Id est recordatus Troianorum temporum (*ΓαVcp*)

'Refixo clipeo' id est per refixum clipeum (*ΓαV*)

Ordo est: testatus Troiana tempora refixo clipeo te iudice non sordidus auctor naturae et ueri (*ΓV cons. cp*)

Nihil ultra (*Vp*)] Id est quamuis non sit mortuus, nisi tantum neruis et cute (*ΓαV*)

14. IVDICE TE] Hoc est: o Archita (*ΑΓα*)

15. VNA MANET NOX] Hoc est mors, ut (*Verg. Aen. X 746*):

In aeternam clauduntur lumina noctem (*ΑΓ*)

16. ET CALCANDA SEMEL VIA LETI] Calcanda 'intranda', ut est (*Verg. Aen. VI 268*):

Ibant obscuri sola sub nocte,

1 pythagoram *cp*] pitagoram *Aγα* pithagorā *V* pytag: *ro*
 2 euforbum *A* euphorium *p* euforbium *ΓοVc* panthus *ArV*]
 panthois *γp* 3 pythagoras *cp*] pyt: *ro* pitagoras *AγV* phitagoras *α2*, phitagus *α1* 4 recognouisse *A*] cognouisse cett.
 euforbus *A* euphorbius *p* euforbius *cett.* 7 eum dicit *A*] dicit eum *rVcp* dicit cum *γ* dicit *α* 9 sepius *rαop*]
 sepe *γVc* 15 per refixum cl: *Vp*] p̄fixum cl: *Γα om. c*
 20 hoc est *A*] s. *γ om. rα* 21 hoc est *A*] idest *Γ fort. rectius* 23 eternam *A* 24 calcanda *A*] *om. cett.*

et alibi (*Aen.* VI 128):

Sed reuocare gradum (*ATV*)

17. DANT ALIOS FVRIAЕ T. S. M.] Idest diuersis quidem generibus, sed una morte singulos perire (*AT&V*
5 SPECTACVLA MARTI] Eo quod in ludum Martis per bellicum praecepit furorem (*ATV*)

18. AVIDVM MARE] Vorax, quod demersos sorbeat (*ATV*)

19. MIXTA SENVM AC I. D. F.] Multitudine morientium 10 totius aetatis, ut (*Verg. georg.* III 475. 476):

Matres atque uiri, pueri innuptaeque puellae

(*ATV*)

20. s<A>EVA CAPVT PROSERPINA F.] Quae omnes suscipiat, quam nullus euadat. Figura ypallage 'fugit' 15 Proserpina' pro 'fugerunt Proserpinam', ut illud in Vergilio (*ecl.* 10, 16):

Stant et oues circum; nostri nec poenitet illas
pro 'nos illarum non poenitet' (*ATV*)

21. DEVEXI RAPIDVS C. ORIONIS I. N. O. V.] Ut Ver- 20 gilius (*Aen.* I 535):

Fluctu nimbosus Orion.

Ortus enim et occasus Orionis tempestuosi sunt; ideo et comitem eius Notum uentum dixit; deuexum autem in deuixa parte caeli positum; unde Vergilius (*Aen.* 25 I 608):

Conuexa, polus dum sidera pascit

(*AT&V cons. Porph.*)

2 set γ 9 multitudine *A*] multitudine *TVep* morientum r 11 puelle *A* 15 in uerg:] om. *Vp* uerg: *A*] uirg: *T* 17 oues] ioues *A* poenitet *rα*] penitet *cett.* 18 poenitet *r*] pñt& α penitet *cett.* 19 uerḡ *A*] uirg: *cett.* 24 uergit *A*] uirgilius *TV* 26 pascet *Porph.*

23. AT TV NAVTA] Hic quasi Architam ponit nautam precari, ne remaneat insepultus, sed iam harenam iniciat; nam in sacris et hoc genus sepulturae tradebatur, ut, etsi non obrueretur, manu plena ter iacta terra cadaueri pro sepultura esset, ut (*Verg. Aen.* VI 365. 366):

5

Aut tu mihi terram

Inice.

Ideo enim et particulam harenae dixit (*AT&V*)

Ordo est: at tu, nauta, ne parce malignus dare particulam uagae harenae ossibus et inhumato capiti, etiamsi 10 plectantur Venusinae siluae, quodcumque minabitur Eurus, Hesperiis fluctibus et cetera (*T&V*)

26. 27. VENVSINAE PLECTANTVR SILVAE] Venusia ciuitas Apuliae est confinis Lucaniae, cuius siluas, quia immensae sunt, pro quibuscumque posuit. Admonet ergo, 15 ne, etiamsi tempestas sit, quae tales siluas plectat, omittat sepeliendi curam (*AT&V*)

27. MVLTAQVE MERCES] Hoc est: nec adtentus ad lucrum omittat studium iusta soluendi (*ATV*)

29. NEPTVNOQVE SACRI CVSTODE TARENTI] Vel (*sec. 20 Porph.*) quia Neptunus apud Tarentum deuotius colebatur, uel quia in Neptuni tutelam dicitur fuisse, seu quia Pallantus, Neptuni filius, apud Tarentum Herculi et Neptuno templa constituit, ut fortiter per fauorem Herculis faceret, per Neptunum feliciter ageret (*AT&V*)

25

1 hoc *A* arcitam *A* architam *cett.* nautam *pcari A]*
 prec: nautau *TV cp cons. α* 2 set *γ* harenam] heiarena *A*
 arenam *V* inic:] mittat *A* initiat *γ* 3 sepulture *A*
 8 harene *A* 9 est] *om. r* 13 uenusia — posuit] *cons.*
Porph. except. ‘quia inm: sunt’ 14 apulie *A* 15 immensae *T*] immense *A* immensae *α* immense *V* 16 plectat *r]*
 flectat *AγαVcp* 18 adtentus *T*] aduentus *A* attentus *Vcp*
 22 tutelam *Ar*] tutela *γVcp*, *euanuit α*; cf. *Porph. codices optimos c. I 7, 23:* haec arbos in tutelam Herculis est
 23 neptuni filius pallantus *Vcp* (palantus *c*) apud *Aα*] *ap V*
 apud *cett.*

31. FRAVDEM CONMITTERE] Seu studio commercandi fraudem, quae redundet in posteros, capiat, seu certe inhumantis piaculum eius filios ledat, aut, ne longum putaret, etiam ipsum delicti subiturum poenas 5 minatur (*ΑΓα* *V*)

32. VICESQVE SVPERB $\langle A \rangle$ E] Vt et ipse pari casu insepultus sit (*ΑΓ(ro)*)

33. PRECIBVS NON LINQVAR INVLTIS] Vltionem precibus suis dandam promittit (*ΑΓV*)

34. TEQVE PIACVLA NVLLA RESOLVENT] Hoc est: nullis hostiis expiaberis. Piacula enim dicebantur, quibus facinus expiabatur admissum (*ΑΓoV sim. Porph.*)

35. NON EST MORA LONGA LICEBIT] Vt (*Verg. Aen. III 453*):

Hic tibi nequa morae fuerint fastidia tanti;
ut excusationem arceat, dum nec morosum, quod c $\langle o \rangle$ e-
perat, ostendit (*ΑΓαV*)

36. INIECTO TER PVLVERE CVRRAS] Vt (*Verg. Aen. VI 506*):

Et magna Manes ter uoce uocaui (*AγV*)

CARM. I 29

[AD ICCIVM (*AB*)]

*Metrum duobus uersibus Alcaicum, tertius dimeter nouenarius iambicus ypercatalecticus, quartus Pindaricus 25 (*BΓαV*)

1 commerc: *A*] comm: *ΓαV* 3 inhumanitatis *K.*] inhu-
mantis *Arα* inhumati *γc* inhumatis *Vp* *Pauly Hauthal*
4 poenas *αV*] pēnas *A* 11 expiaberis *Vcp*] expiabitur *r*
expiabis *Aγo*, item *Porph.*, sed addito hoc scelus; nescio an
scribendum fuerit: Hoc scelus (*pro hoc est*) *n: h:* expiabis
15 more *A* 17 ostendit *AγVcp*] ostendat *r* ostendā *α*

1. ICCI BEATIS NVNC ARABVM INVIDES] Ad Iccium scribit, quem miratur intermisso philosophiae studio repente se ad militarem uitam contulisse cupiditate diuitiarum (*ex Porph.*); nam idem Iccius Paneti, Socraticei philosophi, bibliothecam emerat, cuius lectione ad philo- 5 sophandum fuerat deductus (*AΓαV*)

BEATIS A. I. G.] Idest gazis ⟨a⟩emulus es pares diuitias cupiendo (*cf. Porph.*); gazas enim pro diuitiis ponit (*AΓαV*)

2. ET ACREM MILITIAM PARAS] Hoc est fortē, duram, 10 acerbam (*AΓ*)

NON ANTE DEVICTIS S. R.] Admonet periculorum, per quae ad diuitias gerentes bella perueniunt (*AΓαV*)

3. Non ante deuictis (*Vp*)] Idest cum non sint adhuc debellati, tu nectis iam catenas (*ΓV*) 15

4. HORRIBILIQVE MEDO] Forti, crudeli (*Aγ*)

5. NECTIS CATENAS] Aut inligas regibus uictis catenas, aut (*sec. Porph.*) fabricas; mutuis enim nexibus fiunt catenae (*ex Porph.*) (*AΓV*)

6. SPONSO NECATO] Idest nisi occiso prius sponso in 20 seruitium captiua non ueniet (*AΓV*)

7. PVER QVIS ⟨EX⟩ A. C. S.] Regis filius (*cf. Porph.*), qui captus pocula ministraret (*AΓV*)

9. TENDERE] Dirigere, intendere (*Aγ*)

SERICAS] Deriuatiuum est ex eo, quod Seres uocantur. 25 Serica gens enim est Parthis uicina, sagittandi arte famosa, a qua et Sericum uocatur (*AΓαV cf. Porph.*)

10. Ordo est: quis neget relabi posse riuos pronos arduis montibus et Tiberim posse reuerti, cum tu polli-

4 panetri *A* 5 philosofandum *A* 7 idest *K.*] i. *A* om. cett. gazis *cp*] gazis in. *V* a. ta. s. *A* athis *Γ* ad this *α* Arabis beatis *Hauthal* 8 gazas *rep*] gaza *AαV* gatza *γ* 10 hoc est] idest *r om. γ* 12 periculorum *ΓοVp*] *om. A* pericula *αc* 18 catene *A* 20 negato *A* 26 gens enim est *Aγ*] gens est enim *Vcp* enim gens est *rα* 28 posse riuos pronos *αVp*] posse riuos *r* riuos posse pronos *γ*

citus meliora tendis mutare Hiberis loricis libros nobilis
Paneti undique coemptos et Socraticam domum? ($\Gamma\alpha V$)

QVIS NEGET ARDVIS PRO. R. P. R.] Idest quis rerum
naturam neget posse mutari, cum tu studia in contraria
5 uerteris contra omnium opinionem? ($A\Gamma\alpha V$ ex *Porph.*)

11. Pronos (*Vp*)] Procliuos; nam proni dicuntur
riui de montibus effluentes, quia impetuose fluunt (ΓV)

12. TIBERIM REVERTI] Vt (*Verg. Aen.* VIII 125):
Reuocatque pedem Tiberinus ab alto ($A\Gamma V$)

10 13. 14. NOBILES LIBROS PANETI] Panetius Stoicus
philosophus fuit, praceptor Scipionis Africani et Laelii,
Rhodius natione ($A\Gamma V$ ex *Porph.*)

14. SOCRATICAM ET DOMVM] Sectam siue libros
[loricis mutare] ($A Vep$)

15 Ordo est: Socraticam et domum loricis Hiberis mu-
tare tendis ($A\Gamma(\gamma\alpha)$ ex *Porph.*)

Meliora autem subaudi studia, secundum professionem
autem suam poeta philosophiam uult intellegi ($A\Gamma\alpha V$)

Elocutio uero nota est 'philosophiam militia mutare'
20 ($A\Gamma\alpha V$ ex *Porph.*)

15. LORICIS HIBERIS] Optimae enim et fortes Hispanae
loricae sunt ($A\Gamma V$ ex *Porph.*)

CARM. I 30

[AD VENEREM (*AB*)]

25 *Metrum Sapphicum endecasyllabum ($\Gamma\alpha V$)
1. O VENVS REGINA GNIDI PAPHIQVE] Quasi epi-

4 c̄trariam *A* 7 quia *\Gamma*] qui *Vcp* 10 post paneti
per errorem add. *A*: || Socraticam et domum 11 lelii *p*
letis *Ar* letis *\gamma Vc* (laelii *Porph.*) 14 loricis mutare *A om.*
Vcp 17 meliora — studia] *om.r* sub *A s̄b V.s.* *\gamma* subaudi *p*
si *\alpha om.Vc* 18 poetā *V*, non *cp* philosophiam *A* 19 ph:
m: *m: A* ex *Porph.*] *om.\Gamma V* 21 optime *A* 22 lorice *V*
25 metrum] *om.B* saphhicum *r* saphicum *B\gamma\alpha V* endec:]
om.B 26 epigrama *A*

gramma est hoc in dedicationem Veneris scriptum, quam ipse consecrabit. Gnidus urbs Cariae est, Paphos uero urbs Cipri insulae, utraque Venerem praecipue colens (*ex Porph.*). Precatur ergo, ut desertis uelut propriis ciuitatibus adsit aedibus consecratis. Incertum autem, utrum 5 Glycera amica an ancilla sit (*AΓαV*)

3. DECORAM] Ornatam, compositam (*AΓ*)

5. FERVIDVS PVER] Cupido (*AΓ ex Porph.*)

5. 6. SOLVTIS GRATIAE¹ ZONIS] Vel liberae, uel quod nudae non cingantur. Bene autem nudae et solutis zonis 10 Gratiae finguntur, quia amicorum animi soluti secum et nudi esse deberent (*AΓV ex Porph. excepto initio*)

7. 8. SINE TE IVVENTAS MERCVRIVSQVE] Hoc est minus elegans Iuuentas sine uenustate, hoc est sine te. Sciendum tamen Venerem non tantum concubitus, uerum 15 etiam omnium elegantiarum esse dominam (*ex Porph.*). Aliud est tamen iuventas, aliud iuuenta, aliud iuuentus. Iuventas aetatis putatur, iuenta ipsum numen, iuuentus adulescentia. Per Mercurium uero quaestum uult accipi, tamquam sine uenustate nec lucrum sit (*AΓαV*) 20

CARM. I 31

[AD APOLLINEM (*AB*)]

Metrum duobus uersibus Alcaicum; tertius dimeter nouenarius iambicus, quartus Pindaricus (*BΓαV*)

1. QVID DEDICATVM POSCIT APOLLINE<M>] Apollinis 25

1 quam] quod *Vep* 2 consecrabit *A*] consecraret *rV*
consecrauerat *α* consacraret *γ* consecraretur *cp* 4 precatetur *A*
6 glicera *A* 7 comp: *r*] compos: *A om.* *γ* 9 gracie *A*
libere *A* 10 nude *A* nude *A* 12 debent *rcp*
14 eligans *Aγ*, recte *rV* 17 aliut *A* 19 adul: *Ac*] adul:
ΓαVp questum *A* 22 ad l. apollinē *B* ad apolline *A*
25 apollinis — precari] *ex Porph.*

templum in Palatio dedicauit Augustus, sed hic Apollinem pro templo Apollinis posuit, et significat modestiam uotorum suorum, negans ab Apolline, quae ad cupiditatem aut auaritiam spectent, petere, sed bonam mentem bonamque corporis usque ad senectutem ualetudinem precari cum lyrico studio. Putatur tamen domi suae Horatius Apollinem dedicasse, ad quem hoc scribit (*AG&V*)

2. 3. DE PATERA NOVVM FVNDENS LIQVOREM] Aut non uetus, ut deos non exquisitis muneribus placari monstraret, aut certe per quod noua instaurabatur precatio; nam et ipsum morem sacrificandi ostendit, ut (*Verg. Aen. III 60*):

Ipsa tenens dextra pateram (*AG&V*)

3. OPIM⟨A⟩E] Pinguis et fertilis in frumentis (*ArV*)

5. NON ⟨A⟩ESTVOSAE GRATA C.] Aestuosa enim et aptior pecori regio est, ut est (*Lucan. VIII 185*):

Et calidi lucent buceta Matini (*AGVcp*)

6. AVT EBVR INDICVM] Indis enim ebur abunde est, ut (*Verg. georg. I 57*):

20 India mittit ebur (*AGV*)

7. LIRIS QVIETA] Liris fluuius est Campaniae interfluens urbem Minturnensium (*ex Porph.*), ut Vergilius (*Lucan. II 424*):

Et umbrosae Liris per regna Maricae (*AG&V*)

1 set γ 4 set γ s, *A V* bonamque ualitudinem (*sic*) corporis usque ad senectutem precari γ bonaq. corporis usque ad senectutem ualetudinem p̄cari *A* bonaque corporis usque ad senectutem precari *Vcp* bonumque corpus (corporis α) usque ad senectutem precari *rα* 9 moneribus *A* 14 instrumentis *V* instrumentis *Ar schol. om. γcp* iumentis *Hauthal* 16 est *ante* et *om. Vp* (estuosa enim regio est aptior pecori ut: Calidi etc. c) 17 buceta *cp*] bucceta *cett.* matini *cp*] mathini *cett.* 20 mittebur *A* 22 ut *Arαp*] *om. γV* uerḡ *A*] uirg. *cett.* 24 marite *A*

8. TACITVRNVS AMNIS] Lenis, magnus, altus; unde Vergilius de Tiberis altitudine (*Aen.* VIII 87):

Et tacita refluens ita substitit unda (*ΑΓV*)

9. PREMANT FALCE CALENA] Id est reprimant putando uitem. Cale enim oppidum in agro Sidicino est, ubi 5 optima uina Falerna nascuntur (*ΑΓ&V ex Porph.*)

10 sqq. Ordo est: et diues mercator carus ipsis diis, quippe ter et quater anno inpune reuisens Atlanticum mare, exsiccat uina aureis culillis reparata Syra merce (*ΓV*)

11. CVLILLIS] Poculis; proprie autem culilli calices 10 dicuntur fictiles, quibus pontifices uirginesque Vestales utebantur (*ex Porph.*). Hic autem pro urceolis et conchis posuit (*ΑΓ&V*)

12. VINA SYRA REPARATA M.] Syram mercem pretiosam posuit (*cons. Porph.*), qua uendoris uina a negotiatoribus conparentur (*ΑΓV*)

13. DIS CARVS IPSIS] Quasi in hoc diis uelut per inuidiam gratos mercatores dicit, quod et prospere et frequentius nauigant (*ΑΓV*)

14. AEQVOR ATHLANTICVM] Aut posuit pro quocum- 20 que mari aut Oceanum, ubi et mons Athlans esse dicitur (*AγV*)

17. FRVI PARATIS] Aut quae ego parauerim, aut quae in promptu sunt omnibus (*ΑΓV ex Porph.*)

Ordo est: et, Latoe, precor, dones mihi ualido frui 25 paratis, at cum integra mente, nec degere turpem senectam nec carentem cithara (*ΓV*)

VALIDO] Sano (*ΑΓο*)

18. LATOE DONES] Matronimicon (*A*)

2 uer̄g A] uirg: cett. 3 unda Acp] om. *ΓV* 5 cale
codd.] cales *Porph.* et edit. opidū A 8 atlanticum *Γc* adlan-
ticum *V* 10 poculis — culilli] cuulli (*sic*) autem proprie α
14 sira A siram A pretiosam A] pro pretiosa (pc: rVc)
cett. 16 compar: γ] compar: ArV 21 athlans A athlas γc
ad̄las *V* (*sic*) dicitur A] perhibetur γVp proh: c 26 at]
aut *V* ac c

18. 19. INTEGRA CVM MENTE] Vt (*Iuuen. 10, 356*):

Sit mens sana in corpore sano (*ATV*)

19. NEC TVRPEM SENECTAM] Vt est (*Verg. georg. III 96*):

Nec turpi ignosce senectae (*AT*)

CARM. I 32

[AD TESTVDINEM (*A*)]

Metrum Sa<p>phicum endecasyllabum (*TαV*)

1. POSCIMVR SIQVID VACVI SVB VMBRA LVSIMVS] Hac
10 ode lyram suam alloquitur, ut adsit et canere non desistat
(*ex Porph.*); poscebatur enim dicta sua edere (*ATαV*
SVB VMBRA] Otiosi (*AT*)

2. LVSIMVS TECVM] Ludum enim poetae carmina
sua ueluti pro uerecundia dicere consueuerunt (*ex Porph.*).
15 Victura enim pro perpetuis posuit, ut Vergilius (*Aen.*
VIII 447):

Nulla dies umquam memori uos eximet aeuo.

Et de ludo (*georg. IIII 565*):

Carmina qui lusi pastorum (*ATαV*)

3. DIC LATINVM] Facile intellectui (*ATV*)

4. BARBITE CARMEN] Genere masculino hic barbite
(*ATV om. cp*)

5. LESBIO CIVI] Alc<a>eum dicit, qui fuit de Lesbo

5 senecte *A* 12 ociosi *A* 15 uictura enim *Aγα*] u:
autem *r* uictura *Vcp cf. schol. 11. 12* uērg *A*] uirg:
TαV 17 euo *A* 18 et — pastorum] *om. cp* 19 qui
AγαV] quae *r* 20 intellectui *Ac*] intellectum *r* intellectu
γVp 21 generi *A* hic barbite] *om. V*

insula. Hic etiam res bellicas aduersus tyrannos gessit et Pittacum Mytileneum uictum expulit (*AΓαVcp cons. Porph.*

MODVLATE] Obsecute (*AΓ*)

7. TAMEN INTER ARMA SIVE IACTATAM R. V. L. N.]

Idest qui seu in tempestatibus seu in bellis constitutus 5
citharae solatia non omisit (*AΓαV*)

9. LIBERVM ET MVSAS] Liber enim et cantilenam
suadet et uoluptatem (*AΓV*)

10. PVERVM CANEBAT] Cupidinem, ut (*Verg. Aen.*
IV 94): 10

Tuque puerque tuus (*AΓV*)

11. 12. ET LICVM CRINE DECORVM] Pulchrum enim
hunc puerum Lycum Alc⟨a⟩eus dilexit (*AΓV cons. Porph.*

< Nigris oculis >] Pulchritudo enim puerorum saepe
nigris decoratur oculis (*ΓV*) 15

13. o DECVS PH⟨O>EBI] Lyram dicit esse Apollinis
decus (*AΓzV ex Porph.*)

SVPREMI] Summi, ut (*Terent. adelph. II 1, 42*):

Supreme Iuppiter;

omni enim laetitia Iouis epulum celebratur (*AΓ*)

20

15. DVLCE LENIMEN] Malorum enim leuamen est
citharae cantus; sibi etiam quandocumque profuturum
exoptat (*AΓV*)

Cumque (*V*)] Pro quandocumque (*ΓV ex Porph.*)

1 tirannos *A* 2 pittacum *p*] pictacum *r* pitacum
AγαVc mytileneum *γ*] mitileneum *A* 5 idest] *om. αVp*
6 omisit *AΓα*] amisit *Vcp* 12 pulcrum *V* 14 pulcri-
tudo *V* (sepe *p*) 19 supreme *A* 20 letitia *A* cele-
brabatur *Vp, non c* 22 cantus] *om. A* 24 pro *Vp cons.*
Porph.] *om. Γc*

CARM. I 33

[AD TIBVLLVM (A)]

Metrum tribus uersibus Asclepiadeum, quartus Gliconius ($\Gamma\alpha V$)

5 **1. ALBI NE DOLEAS]** Albium Tibullum alloquitur, elegorum poetam, consolans eum exemplo aliorum, et hortatur, ut sit fortiori animo in contemptu, quem indigne a Glicera muliere patitur (*cons. Porph.*), et conmemorat Lycoriden, quae similiter a Cyro contempnatur, rursum 10 Cyrus Phloeo diligit et ab ea spernatur, sicut Albius a Glicera ($A\Gamma\alpha V$)

2. MISERABILES ELEGOS] Seu quod ipsi elegi, hoc est carmen eius contemptu miserabile sit, seu (*cons. Porph.*) quia lacrimabilia elegis scribantur ($A\Gamma V$)

15 **4. LAESA FIDE]** Quia perfida extiterat amatori ($A\Gamma V$)
PRAENITEAT] Plus niteat ($A\Gamma$)

5. TENVI FRONTE] Pro angusta et parua, sicut pulchrae habere consuerunt ($A\Gamma V$ *cons. Porph.*)

7. DECLINAT] Idest deducitur, descendit ($A\Gamma$)

20 **⟨APVLIS⟩ IVNGENTVR [IAM] CAPREAE LVPIS]** Aut quia maioris ibi formae esse dicuntur, aut pro quibuscumque posuit comparans natura contraria, ut (*Verg. ecl. 8, 27*):

Iungentur iam gripes equis ($A\Gamma\alpha V$)

9. TVRPI] Foedo amatori ($A\Gamma$)

25 **10. SIC VISVM VENERI]** Vt est (*Ouid. met. I 366*):
Sic uisum superis ($Ar V$)

11. SVB IVGA ⟨A⟩ENEA] Pro duro ac diffcili amore positum ($A\Gamma V$ *ex Porph.*)

3 gliconius $r\alpha$ 8 commem: A] commem: $\Gamma\alpha V$ 9 rursum A] rursus $\Gamma\alpha Vcp$ 10 cirus A 19 idest A corr.] om.
 A pr. Γ 21 forme A 23 gripes $A\alpha$] grifes V gripes γ
gripes rc 24 foedo A 27 aenea Vcp

12. cvm ioco] Aut cum cupidine, qui sibi lodus de hominibus exhibet, aut certe quod in amorem per iocum uenitur. Saeuo autem, quia nonnumquam in diuersum amorem animi diuiduntur (*AΓαV*).

13. MELIOR CVM PETERET VENVS] Dicit se amore amicae ab uxoris coniunctione reuocatum, cuius ita litibus uel amaritudine uexetur, quemadmodum Calabriae litora maris Hadriatici tempestatibus. Vergilius (*Aen. III 223*):

Et litore curuo (*AΓV*)

14. COMPEDE] Conpedem singulari numero contra 10 consuetudinem posuit ueterum (*AΓV ex Porph.*)

Mirtale (*p*)] Nomen concubinae (*ΓV*)

16. Curuantis (*Vp*)] Conmouentis uel erigentis pro nimio aestu (*ΓV*)

[AD SE IPSVM (*A*)]

Metrum duobus uersibus Alcaicum, tertius dimeter nouenarius iambicus, quartus Pindaricus (*ΓαV*)

1. PARCVS DEORVM CVLTOR] Minus colens, sed hac ode significat penitere se, quod, dum Epicuream sectam 20 sequitur, diis inreligiosus extiterit (*AΓzV ex Porph.*)

2. INSANIENTIS SAPIENTIAE] Res sacrilegas suadentis. Epicurei enim omnia adfirmant casura (*leg. casu regi*) nec deos humana curare, aduersus quam sectam Vergilius [uel persuasionem] dixit (*ccl. 8, 35*):

1 qui *AαVcp*] quae γ quia *Hauthal* 3 seu *A*
8 hadriat: *A*] adriat: *ΓVp* (//adriaci c) uerg: *A*] uirg:
cett. 10 COMPEDE] com seu con euauit in *A* conpedem γ]
comp: cett. 12 mirtile *V* 13 commou: *r*] commou:
γ *Vcp* 19 sed *A*] om. *ΓzV* 21 diis *AΓ*] om. *Vcp* 23 epi-
curei *Γ*] epicuri *AfVcp* epycurii α 24 sectam uerg (uirg: *Γαfp*)
uel persuasionem *AΓαfp* sectam uel persuasionem uirg: *Vc*

Non curare deum credis mortalia quemquam.
Hoc ergo et ipse culpat. Stoici enim et Platonici et esse
deum et humana curare confirmant. Item Vergilius secun-
dum superiorem persuasionem (*Aen.* III 379. 380):

5 Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
Sollicitat (*ΑΓαfV*)

3. **CONSULTVS ERRO**] [Doctus] peritus, ut iuris con-
sulti periti dicuntur (*ΑΓfV*)

4. **NVNC RETRORSVM VELA DARE**] Metaphora a nau-
igatione eo quod contempta Epicureorum disputatione re-
uerti se ad credendum adserat deos curare mortalia, ut
(*Verg. Aen.* III 686):

Certum est dare lintea retro (*ΑΓαV*)

5. **DIESPITER**] Diei pater, Iuppiter (*ΑΓ(rf)V*)

15 6. **IGNI CORVSCO NVBILA DIVIDENS**] Hoc est: qui
nubilo caelo tonare uel coruscare consueuit, sereno uere
tonet (*leg. aere tonuit*), ut est (*Verg. Aen.* I 90):

Crebris micat ignibus aether (*ΑΓ(rf)V cf. Porph.*)

8. **EGIT EQVOS VOLVCREMQVE C.**] Ex uulgi opinione
20 plerumque sensus poetae concipiunt, ut hic de curribus
dictum pro Olimpi strepitu (*ΑΓV cons. Porph.*)

9. **BRVTA TELLVS**] Sine sensu tarda uel stolida, quod
terrae epitheton est (*ΑΓ(yf) cons. Porph.*)

10. **INVISI HORRIDA TENARI**] Promunturium Laconiae,
25 per quod descensus esse ad inferos fertur (*ex Porph.*), ut
(*Verg. georg.* III 467):

Tenarias etiam fauces, alta hostia Ditis
(*ΑΓfV paul. sim. α*)

3 uer̄g *A*] uirg: *cett.* 5 is *rcp*] his *α* id *AγfV*
7 doctus] *om. A* 9 metaphora *r*] metafora *Aγα* 11 ads: *A*]
asserat *cett.* 16 celo *A* 23 terre *A* 24 promunturium *A*]
promunctorium *rVe* promunctorium *γ* promunctorum *f* promon-
torium *p* laconiae *Aγp*] laconice *f* laconiae *rVe* cons. *c*

11. ATHLANTEVSQVE FINIS] Athlans enim mons [est, qui] in ultimo Oceani fine porrigitur (*ATfV*)

12. 13. VALET IMA SVMMIS M. ET I. A. D. F.] Hoc est: poterit hominum deus mutare fortunas (*ATfV*)

14. Obscura (*Vp*)] Ignobilia (*TfV*)

OBSCVRA PROMENS] Idest uiles personas ad honorem ducens (*ATfV*)

HINC APICEM] 'Apicem' summitatem potestatis, ut Vergilius (*Aen.* XII 492. 493):

Apicem tamen incita summum
Hasta tulit (*ATfV*)

14. 15. RAPAX FORTVNA] Mutabilis, ut Terentius (*hecyr.* III 3, 46):

O Fortuna, ut numquam es perpetuo bona!

(*AT(yf)V*)

Ordo est: Fortuna rapax hinc sustulit apicem cum acuto stridore, hic gaudet posuisse (*y Vp om. r*)

15. STRIDORE ACVTO] Luctuoso illis, quos dederit (*leg. deserit*), siue sonoro, ut (*Hor. eam.* I 16, 7. 8):

Acuta
Sic geminant Corybantes aera (*AT*)

16. Idest hinc eleuat, hic deicit, mutua uice unum exaltans, alterum humilians (*TfV*)

1 athlans *Ar*] athlas *y Vc* atlas *p om. f* ^h est qui *T Vcp* *om. Af* ³ imia *A* ⁷ ducens *ATfep*] ducit *V* ⁸ ut — tulit] *om. r* ⁹ uergg. *A*] uirg: cett. ¹⁰ apice *A* ¹⁶ rapax fortuna *y* ¹⁹ sine *A* ²² hic d: *AT*] hinc d: *Vp* hunc d: *c*

CARM. I 35

[AD FORTVNAM (AB)]

Metrum duobus versibus Alcaicum, tertius dimeter
nouenarius iambicus, quartus Pindaricus (*BTV*)

- 5 1. O DIVA GRATVM Q. R. A.] Haec ode ad Fortunam
scripta est, cui Caesaris aduersum Brittannos profectionem
commendat. Aput Antium autem est Fortunae templum
famosissimum, multorum etiam principum donis ornatum;
unde etiam ciuitas Fortunae ipsius tutela dicta est
10 (*AGazV cons. Porphy.*)

4. VERTERE] Conuertere, mutare (*ex Porph.*), ut
(*Verg. Aen.* XI 426. 427):

15 Multos mutata reuisens
Lusit et in solido rursus Fortuna locauit (*ATV*)

5. AMBIT] Rogat, supplicat (*ATV*)
 6. DOMINAM AEQVORIS] Fortuna enim et aequori do-
 minatur, ita ut et a nauigantibus inuocetur (*ATV*)
 20 7. BITHINA L.] Species pro genere, ut (*Verg. georg.*
 II 451. 452):

Innatat alnus
Missa Pado (*ATV ex Porph.*)

9. Te Dacus (*V*)] Gens iuxta hunc fluum degens
25 aspera bellis (*IV*)

TE PROFVGI SCITHAE] Ab orbe sepositi et in mundi
extimo constituti (*ATV*)

- 10. LATIVM FEROX]** Forte, inuictum, unde et Vergilius (*Aen.* V 730. 731):

5 ode *Az*] odes *cett.* 6 britannos *AΓV*] britannos α
7 apud *A*] ap̄ *V* apost (*ortum ex ap̄*) α apud *Γcp* 15 mu-
tare uisens *A* 20 speciē *A* 26 TE] et *A* 28 inuictum
AΓα] et uiectoriosum *Vp sim. c* uerḡ *A*] uirg: *cett.*

Gens dura atque aspera cultu
Debellanda tibi Latio est (*ΑΓαV*)

11. REGVMQVE MATRES BARBARORVM] Proprie enim timere filiis matrum est (*ΑΓαV*)

Regumque m. (*V*)] In omnibus subaudiendum est 5
'metuunt' uel 'metuit' iuxta mensuram quantitatis (*ΓVcp*)

12. PVRPVREI T.] Purpureum est, quod totum ex purpura est (*ex Porph.*) (*ΑΓV*)

13. INIVRISO NE PEDE PRO.] Iniusto, ut (*Verg. Aen.* 10 VIII 108):

[Ibi] cum Turni iniuria matrem.

Potest autem fortuna et contra iustitiam crassari. Terentius (*adolph.* I 2, 24—26):

15

Tu nunc tibi
Id laudi ducis, quod tune fecisti inopia?
Iniurium est (*ΑΓV*)

16. IMPERIVMQUE FRANGAT] Aut quia imperium semper fragile putatur, aut quia magnae res deterioratae et fractae dicuntur, ut Vergilius (*Aen.* II 170): 20

Fractae uires,

et alibi (*Aen.* II 13):

Fracti bello (*ΑΓV*)

17. ANTE IT] Praecedit quasi Necessitas comes et ministra Fortunae, ut est illud Vergilii (*Aen.* XII 336): 25

Iraeque insidiaequa, dei comitatus, aguntur
(*ΑΓαV*)

9 purpurā *A* 12 ibi *fort. ortum est ex . . . et alibi, cf. lin. 22* 13 crassari *ΑΓVcp*] grassari edit., sed cf. crassator *Cat. fr. apud Gell.* XI 2, 5 19 magne *A* deterioratae *A* 20 uirg: *ΓV* 25 fortune *A* ut est—u: *Arα*] ut u: γ*V* illut *A* uergilii *A*] uirg: cett.

SERVA NECESSITAS] Aut quae imperio Fortunae oboediat, aut (*secund. Porph.*) quia non suae potestatis est, qui subiacet necessitati; non ergo ipsa serua, sed quae seruire compellit (*A Γα V*)

5 18. Trabales (*Vc*)] Species tormentorum sunt (*r Vcp*)

19. AEN[E]A] Forti (*AΓ*)

20. VNCVS ABEST] Quo puniebantur damnati, ut Iuuenalis (10, 66):

Serranus ducitur unco (*AΓα V*)

10 Et Cicero (*Phil. I 2*):

Vneus impactus fugitiuo illi, qui in G. Mari nomen inuaserat (*AΓ V*)

⟨LIQVIDVMQVE PLVMBVM⟩] Nam et resolute plumbo rei puniri consueuerant (*AΓ V*)

15 21. TE SPES ET ALBO] Qua sola sperando meliora duratur (*AΓ V*)

RARA FIDES] Quae a paucis colatur (*AΓ V ex Porph.*)

22. VELATA PANNO] Posset uideri uili uerbo usus es<se> ‘panno’, nisi hoc sermone intellegi uoluisset a paupe-
20 rioribus magis coli fidem (*ex Porph.*); aut certe, quia albo panno caput uelabunt Fidei sacrificantes; siue propter ipsam fidem, quae pura est et alba, uel quae a senibus etiam maturis colatur. Ut Vergilius (*Aen. I 202*):

Cana Fides et Vesta.

25 Seu quia honesti dum fidem colunt pauperes sunt, et est quaestuosa perfidia (*cons. Porph.*), ut Iuuernalis (1, 75):

Criminibus debent hortos, praetoria (*AΓα V*)

2 oboediat *V*] obediens *r* obediens *Aγcp* obediunt *α*
3 set *γ* 4 que *A* 7 dampnati *α V* damn: cett. *cp* ut]
om. *V*, non *cp* 9 Seianus, uar. Seranus *Iuuuen.* 11 qui

in G.] quin ^ο *g* = quin ergo *V* qui in graece *p* qui in greco *c*
14 consueuerant *Aγp*] consuerant *r* consueuerunt *Vc* 17 col-
latur *A V*] colitur *Γcp* 19 esse *K.*] est *A*, om. cett. (dixisse
Porph.) nisi] nihi *A* 23 uerg: *A*] uirg: cett.

22. NEC COMITEM ABNEGAT] Abscedens enim fortuna etiam fidem secum aufert, ut Iuuinalis (3, 143. 144):

Quantum quisque sua nummorum condit in arca,
Tantum habet et fidei (*ΑΓαV*)

Ordo est: nec abnegat comitem, utcumque inimica 5 linquis potentes domos mutata ueste (*ΓαV*)

23. VTCVMQVE] Quotienscumque (*ΑΓV*)

MVTATA VESTE] Aut luctu aut pauperie (*ΑΓV*)

25. AT VVLGVIS INFIDVM] Vulgus et meretrix fortunam tristem amicorum non secuntur uti prosperam; quod ideo 10 dicit, quia fortunae euentum subire se plerumque homines vulgares negant (*ex Porph.*). Iuuinalis (10, 72. 73. 74):

Sed quid

Turba Rem*<i>i</i>*? sequitur fortunam ut semper et odit
Damnatos (*ΑΓαV*)

15

26. CEDIT] Discedit (*ΑΓ*)

CADIS] Lagonis (*ΑΓ*)

26. **27.** DIFFVGIVNT CADIS CVM FECE S. A.] Per allegoriam ostendit eos, qui nolunt amicorum necessitatibus coniungi (*ex Porph.*), ut (*Ter. eun. II 2, 7*):

20

Omnes me noti atque amici deserunt (*ΑΓV*)

29. SERVES ITVRVM C. I. V.] Per yperbaton sensui superiori respondit (*u. 1*): O diua, gratum quae regis Antium, s. i. C. i. u. (*ΑΓcp sim. Porph.*)

31. EXAMEN TIMENDVM] [Collecticum] omnibus enim 25 militibus per bella ciuilia consumptis, habitu ab Augusto

5 comitem *V*] te comitem *Γαcp* 8 pauperie *A*
 10 secuntur *rα*] sequntur *V* sequuntur *Aγcp* 13 sed quid
 turbarem sed quid turbarem *A* set *γ om. α* 14 turbarem
 (turbate *p*) *codd.* 15 dā natos *A* damnatos *Γcp* dampna-
 tos *α V* 17 lagonis *A*] lagoenis *γ* laguenis *r* 22 yper-
 baton *ΑΓe* hiperbaton *p* 23 quae *rVcp*] qui *Aγ* regis
 — *u.*] *r. a. Vc* regis antium *p* 24 antium] *a. A* 25 col-
 lecticum *Vc cons. p om. cett.*

dilectu nouus fuerat collectus exercitus, quem bene
'examen' uocauit (*ΑΓαV*)

31. 32. EOIS T. PARTIBVS OCEANOQVE R.] Vtroque
orbi metuendum dixit exercitum; nam in Eoo Orientem
5 posuit, in Oceano rubro Occidentem, ut Vergilius (*georg.*
III 32. 33):

Et duo rapta manu diuerso ex hoste trophea
Bisque triumphatas utroque ab litore gentes (*ΑΓV*)

33. HEV HEV CICATRICVM] Sic enim bellorum ciuilium
10 pudendae cicatrices sunt, quemadmodum gloriosae in bellis
externis (*ΑΓαV*)

34. FRATRVMQVE] Id est quos in bello ciuili uulnera-
uimus, ut (*Lucan.* VII 550):

Ille locus fratres habuit (*ΑΓαV*)

15 DVRA AETAS] Aspera, infeliciter nata, aut dura, sine
misericordia (*ΑΓV*)

35. NEFASTI] Nefarii (*ΑΓV ex Porph.*)

36. LIQVIMVS] Reliquimus (*ΑΓ*)

VNDE MANVM IVVENTVS M. D. C.] Id est non solum a
20 parentum caede, sed nec a numinum uiolatione tempera-
tum est, ut Lucanus (I 380):

Numina miscebit castrensis flamma Monetae
(*ΑΓαV*)

38. PEPERCIT ARIS] Hoc est: quae non spoliauit
25 tempa uel polluit caede, ut Lucanus (II 103):

Stat cruor in templis (*ΑΓV*)

38. 39. NOVA INCVDE] Vt noua incude noua restau-
rentur tela iustis hostibus expetenda nec ciuilis sanguinis

1 excercitus *A* 3 utrique *p* utroque *cett.* cf. *Commodian.*
instr. II 11,3 5 occidentem] occidentalem *A* uerḡ *A*] uirg: *ΓV*
8 litore *γc*] littore *ArVp* 10 gloriose *A* 11 externis]
hesternis *A* 20 set *γ* 22 miscebit *A* *Lucan.*] miscebat
Γαp miscebant *Vc* 25 uel *Aγp*] id r aut *Vc* cede *A*

polluta piaculo, quae uictoram mereantur et omne careant infelici, ut est (*Verg. Aen.* XI 196):

Ipsorum clipeos et non felicia tela (*ΑΓαVcp*)

39. DIFFINGAS RETVSVM] Contusum reformat; nam sicut fingere formare dicitur, sic diffingere commassatum reformare (*ΑΓ(γα)V*)

RETVSVM] Bellis ciuilibus hebetatum (*ΑΓV*)

CARM. I 36

[AD NVMIDAM PLOTIVM (*AB*)]

Metrum primo uersu Glyconium, secundo Asclepia- 10
deum (*BΓV*)

1. ET TVRE ET FIDIBVS IVVAT] In honorem Pomponi Numidae hanc oden scribit, pro cuius salute ex Hispania reuersi uota persoluit laetitiamque conuiuiorum per sacrificia se exhibere commemorat (*ΑΓαV cf. Porph.*)

15

FIDIBVS IVVAT] Fidices sacrificiis adhiberi consueuerant (*ex Porph.*), ut Vergilius (*georg.* II 193):

Inflauit cum pinguis ebur Tyrrenus ad aras (*ΑΓV*)

2. PLACARE] Hic non irata aut mitigare aut reconciliare numina posuit, sed pro aut 'grates referre' aut 20
'uota persoluere'; propitii enim dii reduxerant Numidam sospitem (*ΑΓV cons. Porph.*)

SANGVINE DEBITO] Idest uotis peractis. Debetur enim hostia, dum uotis susceptis promittitur (*ΑΓV*)

1 que αV] que γ et $\dot{\eta} r$ 3 clipeos c] clipeus V
cliapus *cett.* 4 confusum *codd.* contusum *edit.* 5 commassatum γ] comass: α comas satum A conquassatum Vp quasi-
saturn c 7 hebetatum *ΑΓ] om. Vcp* 9 PLOTIVM *om. B*
10 glic: *codd. praeter B* secundus ascliapiadeus B 12 honore α 13 hispaniam A 17 uerg A] uirg: *cett.* 18 tir-
renus A 20 set γ 21 propicij A

3. NVMIDAE] [Huius Numidae] Genitiuus est (*ΑΓ*)

4. Ordo est: qui nunc sospes reuersus ab ultima
Hesperia diuidit multa oscula caris sodalibus, nulli tamen
diuidit plura, quam dulci Lamiae, memor pueritiae actae
5 non alio rege et memor simul mutatae togae (*Γα V*)

HESPERIA AB VLTIMA] Ultimam Hesperiam Hispanias
dixit. Hesperia autem ab Hespero dicta, quasi in occi-
dentali plaga (*ΑΓα V*)

6. DIVIDIT OSCVLIA] Tamquam quae multis data suffi-
10 cerent; quae consuetudo amicorum est, dum de longinquo
tardius reuertuntur (*ΑΓ V*)

8. ACT<Α>E] Peractae (*ΑΓ*)

NON ALIO REGE] Regem aut diuitem posuit aut pa-
tronum. Iuuenal is (1, 135. 136):

15 Optima siluarum interea pelagique uorauit
Rex horum.

Puertiae autem pro pueritiae per sincopen dixit, et signi-
ficat Numidam Lamia patrono usum a pueritia usque ad
uirilem aetatem (*ex Porph.*); unde ideo ait rege, uel quod
20 eum Lamia rexerit. Peractae autem pueritiae ait, quia
deposita praetexta accipiebant adulescentes togam uirilem.
Qua commemoratione uult uideri per hoc, quod simul
toga mutauerint, aetatis aequalitatem augere amicitiam.
Vnde et Vergilius (*Aen. VIII 275*):

25 Mea quem spatiis propioribus aetas (*ΑΓα V*)

10. CRESSA NOTA] Cretensi. Cretensibus enim mos
erat dies laetos albis calculis, nigris contrarios numerare
(*ex Porph.*) et ex laetorum dierum numero uitae tem-

1 huius numidae <i>A om. Γ</i>	4 puertiae <i>r</i>	10 est			
amicorum <i>Vep</i>	12 peracte <i>A</i>	13 ut iuuenal is <i>α</i>	19 eta-		
20 quia] qui <i>A</i>	21 ptexata <i>A</i>	22 com-			
adul: <i>Ae</i>] adolescentes <i>rα Vp</i>	adolescentes <i>γ</i>	memorantione <i>A</i>	23 equalitatem <i>A</i>	24 amicitiam <i>A</i>	25 uirg: <i>eodd.</i>
25 spaciis <i>A</i>	etas <i>A</i>	28 uitae <i>Γ</i>]	unq <i>A</i> una		
et <i>Vep om. α</i>					

pus metiri; malos enim in annorum numero non ducebant
(*ΑΓαν*)

11. PROMPTAE AMPHORAE] Idest prolatum uinum
expendatur continuata laetitia (*ΑΓν*)

12. MOREM IN SALIVM] Salii sacerdotes Martis et 5
Herculis dicebantur, qui sacra saltatibus celebrabant, ut
(*Verg. Aen. VIII* 285):

Tum Salii ad cantus.

Nam proprie Salii a saliundo dicti sunt (*ΑΓαν* cons.
Porph.)